רשות החברות הממשלתיות

ממצאי מעקב

בנק החקלאות לישראל בע"מ

תקציר

בנק החקלאות לישראל בע"מ (להלן - הבנק) הוא חברה ממשלתית כהגדרתה בחוק החברות הממשלתיות, התשל"ה-1975 (להלן - חוק החברות הממשלתיות). הוא מצוי בבעלות כמעט מלאה של המדינה, והשרים האחראים לענייניו הם שר החקלאות ופיתוח הכפר ושר האוצר. הבנק הוקם בשנת 1951 כדי לשמש מכשיר ממשלתי לסיוע לענף החקלאות, והוא נתן אשראי בעיקר ללווים ממגזר זה.

לדעת משרד מבקר המדינה, על הרשות ועל אגף החשכ"ל, המטפלים במשותף בנושאים ממשלתיים כלכליים רבים, מרכזיים וכבדי משקל, לשפר בהקדם את דרכי שיתוף הפעולה ביניהם כדי למנוע פגיעה בקידום של נושאים חשובים אלה.

מבוא

בנק החקלאות לישראל בע"מ (להלן - הבנק או בנק החקלאות) הוא חברה ממשלתית כהגדרתה בחוק החברות הממשלתיות, התשל"ה-1975 (להלן - חוק החברות הממשלתיות), והוא מצוי בבעלות כמעט מלאה של המדינה⁷. הבנק מאוגד כחברה ציבורית⁸, והשרים האחראים לענייניו הם שר החקלאות ופיתוח הכפר (להלן - שר החקלאות) ושר האוצר. הבנק הוקם בשנת 1951 כדי לשמש מכשיר ממשלתי לסיוע לענף החקלאות, והוא נתן אשראי בעיקר ללווים ממגזר זה.

1.

(ב) במרס 1992 דנה ועדת השרים לענייני הפרטה (להלן גם - ועדת השרים) בהצעת החלטה שהגישה רשות החברות הממשלתיות (להלן - הרשות או רשות החברות) למכירת כל החזקות המדינה בבנק עד ספטמבר באותה השנה, והיא החליטה לדחות את המשך הדיונים בנושא. עד אוקטובר 2004 לא הוגשה שוב לוועדת השרים הצעת הפרטה בעניין הבנק.

7 זכויות ההצבעה של המדינה באספה הכללית הן בשיעור 99.99%.

8 כהגדרתה בסעיף 1 לחוק החברות, התשנ"ט-1999.

9 מבקר המדינה, דוח שנתי 2005, עמ' 833-849.

(ג) באפריל 1993 הגביל בנק ישראל את רישיון הבנק, ומאז הוא אינו יכול עוד להרחיב את היקף פיקדונות הציבור ולחדש פיקדונות של הציבור ושל בנקים; ועיקר פעילותו היא הסדרה וגבייה של חובות העבר של המגזר החקלאי, והוא אינו עוסק בפעילות בנקאית רגילה.

תוצאות פעילות הבנק בשנים 2004-2007

להלן תמצית דוחות רווח והפסד של הבנק לשנים 2004-2007 (במיליוני ש"ח):

10 הערות ראש הממשלה לדוח מבקר המדינה 55, מאי 2005. ההערות ניתנות על פי הוראת סעיף 16(א) לחוק מבקר המדינה, התשי"ח-1958 [נוסח משולב].

2007 2006 2005 2004
(158.4) (114.2) (125.2) (94.1) הפסד מפעולות מימון לאחר הפרשה לחובות מסופקים
-- 0.4 0.5 0.6 הכנסות תפעוליות ואחרות
*(44.9) (8.8) (9.3) (9.1) הוצאות תפעוליות ואחרות
(203.3) (122.6) (134.0) (102.6) הפסד לשנה

* בכלל זה 35.8 מיליון ש"ח הוצאות בגין פרישת עובדים.

12 על פי חוק החברות הממשלתיות, אחד מתפקידיה העיקריים של הרשות הוא לייעץ לוועדת השרים בעניינים הנוגעים להפרטה ולבצע החלטות על הפרטת חברות.
13 ראו לעיל סעיף (יא), עמ' 207.
14 ועדה שהוקמה לפי תקנה 3(14) לתקנות חובת המכרזים, התשנ"ג-1993.

הדרכים ליישום החלטת ועדת השרים; ולנהל את ההליך שייקבע ליישום ההחלטה. מנהל הרשות נתן את הסכמתו לבקשה האמורה, ובינואר 2006 הוקם הצוות.

הדרך השנייה להפסקת פעילות הבנק

1. ביוני 2006, לאחר דיונים שקיים, המליץ הצוות להפריט את הבנק בדרך של פירוק מרצון על ידי בעלי המניות ובמתכונת "פירוק בהצהרת כושר פירעון".

בעניין ממצאי הביקורת בנושא הסדרת זכויותיהם של עובדי הבנק ראו להלן עמ' 223-225.

(ג) בחוות דעת משפטית שצורפה להחלטה כנדרש נאמר, בין היתר, כדלהלן:

על פי סעיף 14(א) לחוק החברות הממשלתיות, רשאית הממשלה להביא לידי פירוק מרצון של חברה ממשלתית בהתקיים נסיבות מסוימות המפורטות בסעיף. פירוק מרצון על פי פקודת החברות [נוסח חדש], התשמ"ג-1983, יכול להיעשות באמצעות האספה הכללית של החברה, אם הצהירו הדירקטורים כי החברה מסוגלת לשלם את חובותיה בתוך 12 חודשים ממועד תחילת פירוקה (הצהרת כושר פירעון) ובהיעדר הצהרת כושר פירעון - באמצעות נושי החברה.

הרשות ציינה בתשובתה למשרד מבקר המדינה כי לאחר שהתברר לה כי העברת "נוסח ההחלטה לוועדת השרים לענייני כלכלה וחברה במקום לוועדת השרים לענייני הפרטה, בטעות יסודה, דאגה הרשות... לקצר את התהליכים עד לקבלת ההחלטה [על ידי ועדת השרים לענייני הפרטה]".

6. במרס 2008 החליטה ועדת השרים לענייני הפרטה "כי בנק החקלאות יפורק מרצון בעילה הקבועה בהוראות סעיף 14 (א) לחוק החברות הממשלתיות, התשל"ה-1975. עם קבלת החלטה זו תבוטל החלטה ועדת השרים לענייני הפרטה... מיום 4.9.2005" (להלן - החלטת ועדת השרים ממרס 2008).

מהאמור לעיל עולה, כי ממועד ההחלטה של הצוות על פירוק הבנק על ידי נושים ללא הצהרת כושר פירעון (מאי 2007) ועד למועד אישור הצעת ההחלטה בעניין זה בוועדת השרים לענייני הפרטה (במרס 2008), חלפו כעשרה חודשים נוספים.

הנגיד רשאי להורות לכל אדם, לאחר התייעצות בוועדה ולאחר שנתן לאותו אדם הזדמנות להשמיע את טענותיו, כי תוך מועד שיקבע הנגיד, ימחק מתוך השם שבו הוא מנהל עסקים את המלה 'בנק' או כל מלה הגזורה הימנה... לא מילא תאגיד הוראה [כאמור] שניתנה לו... ולא בחר לו שם אחר תוך התקופה שקבע הנגיד, יבחר לו הנגיד שם ויודיע על כך לרשם אותם תאגידים ודין הודעת הנגיד כדין הודעת התאגיד על שינוי שמו". בחוק הבנקאות (רישוי), התשמ"א-1981, נקבע כי "תאגיד בנקאי שרישיונו בוטל דינו, [בין היתר, לעניין פקודת הבנקאות], כדין תאגיד בנקאי במשך שלוש שנים מיום הביטול".

ביוני 2008, בעת בדיקת המעקב של משרד מבקר המדינה בנושא, כתבה יחידת הפיקוח על הבנקים בבנק ישראל (להלן - יחידת הפיקוח על הבנקים) לבנק החקלאות בין היתר, כי "השימוש במילה 'בנק' בשם התאגיד 'בנק החקלאות בישראל בע"מ'...